
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03827 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03827 

 Del: 16/05/2019 

 Esecutivo da: 16/05/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura DPI per la Direzione Istruzione e per il Magazzino vestiario, tramite 

SIGEME, alla ditta L'Antinfortunistica s.r.l. - CIG Z1B27C8E3E. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Ricordato che: 

 con precedente determinazione dirigenziale n. 2654 del 02.04.2019, esecutiva, è stato stabilito di 

indire una procedura negoziata, da svolgersi sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze 

(SIGEME), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 (con affidamento al minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo Decreto), per provvedere alla fornitura 

dei sotto indicati DPI richiesti dalla Direzione Istruzione ed in parte da reintegrare nel Magazzino 

vestiario: 

 N. 326.000 guanti monouso in lattice naturale 100%, conf. in dispenser da 100 pezzi (n. 

3.260 confezioni da 100 pezzi) cat. III - UNI EN ISO 374; 

 N. 11.000 Cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica cat. I; 

 N. 2.000 Bustine monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica cat. I; 

 N. 2.500 Grembiuli in polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, CE cat. I; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03827 

 

 N. 60 Facciali filtranti a protezione combinata per gas e vapori organici, gas acidi e 

ammoniaca e polveri, classe FFABEK1P3D, UNI EN 405 

per un importo complessivo a base di gara pari ad € 15.845,00 oltre IVA 22% - CIG Z1B27C8E3E, 

 sono stati conseguentemente approvati la Lettera di invito/Disciplinare di gara ed il Modulo offerta 

economica, 

 è stata effettuata la prenotazione dell’impegno di spesa sul pertinente capitolo di bilancio ed è stata 

accantonata la somma per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che: 

- in data 03.04.2019 è stato effettuato sul SIGEME il processo d’acquisto ID 7264, con scadenza alle 

ore 10:00 del 17.04.2019, per la fornitura dei suddetti prodotti con invito alle ditte a presentare 

offerta con relativa campionatura accompagnata da scheda tecnica e dalla certificazione di 

omologazione o dichiarazione di conformità del DPI alla vigente normativa di riferimento, 

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è 

stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’articoli generali di riferimento della 

fornitura, 

- sono state pertanto invitate a partecipare tutte le Aziende iscritte nel suddetto SIGEME e abilitate per 

l’Art. Gen. 00026701 e Art. Gen. 00026536 e precisamente: 

L’ANTINFORTUNISTICA, FATI, BC FORNITURE, SAFE, GALLERIA DELLO SPORT, 

FIRENZE COLORI, FARMAREGNO, BM FARMACEUTICI, ERREBIAN, LUPI ESTINTORI, 

G.M.V. AGRICENTER, LA CASALINDA, FLOWER GLOVES, SOCIETA’ COOP. AGRICOLA 

DI LEGNAIA, MODACOM E FERRAMENTA BACALLI; 

 

Dato atto che entro il termine di scadenza del processo di acquisto sopra citato, hanno presentato regolare 

offerta per la fornitura in parola le seguenti ditte come di seguito specificato: 

 

L’Antinfortunistica  Importo complessivo della fornitura €   9.249,00 oltre IVA 22% 

BC Forniture   Importo complessivo della fornitura € 10.245,00 oltre IVA 22% 

La Casalinda   Importo complessivo della fornitura € 11.448,30 oltre IVA 22% 

Safe    Importo complessivo della fornitura € 13.115,10 oltre IVA 22% 

 

Le ditte Fati, Galleria dello Sport, Firenze Colori, Farmaregno, BM Farmaceutici, Errebian, Lupi Estintori, 

G.M.V. Agricenter, Flower Gloves, Societa’ Coop. Agricola di Legnaia, Modacom e Ferramenta Bacalli non 

hanno presentato offerta; 

 

Preso atto della valutazione, effettuata dal RSPP e da un ASPP della Direzione Istruzione, delle 

campionature, delle schede tecniche e delle certificazioni di omologazione presentate dalle aziende 

partecipanti alla gara (di cui al verbale di valutazione conservato agli atti d’ufficio prot. n. 160176 del 

13.05.2019), dal quale emerge che: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03827 

 

“Visionati i campioni delle 4 ditte è stata verificata la corrispondenza tra i requisiti richiesti e le schede 

tecniche presentate. Risultando tutte conformi si ritiene che la ditta L’Antinfortunistica è l’aggiudicataria 

della fornitura”; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la suddetta fornitura di DPI alla ditta L’Antinfortunistica s.r.l. per un importo 

complessivo di € 9.249,00 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. n. 50/2016, sono in corso le 

verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.lgs. e che pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione della fornitura 

alla ditta L’Antinfortunistica s.r.l. è subordinata all’esito regolare delle stesse; 

 

Vista la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 11.283,78 IVA 22% compresa; 

 

Considerato che, stante l’offerta presentata dalla suddetta ditta, si è verificata un’economia di spesa pari ad 

€ 8.047,12 si procede a riportare in disponibilità del capitolo 43680 mediante riduzione dell’impegno di 

spesa n. 19/5037 portandolo da € 19.330,90 ad € 11.283,78; 

 

Preso atto inoltre dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta L’Antinfortunistica 

s.r.l. per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 107396 del 28.03.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla ditta L’Antinfortunistica s.r.l., allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma 

SIGEME ID 7264, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z1B27C8E3E; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03827 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta L’ANTINFORTUNISTICA s.r.l. con sede in 

Santorso (VI) - Via dell’Olmo, 19 – P.I. 02467560245 (cod. forn. 61092) la fornitura di DPI per la 

Direzione Istruzione e per reintegro Magazzino vestiario, di cui all’unita definizione della spesa, per 

un importo di € 9.249,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 11.283,78 IVA compresa; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva per la fornitura in argomento, a favore della ditta 

L’Antinfortunistica s.r.l., sul cap. 43680, nel seguente modo: 

 € 11.283,78 IVA 22% compresa - Imp. 19/5037 - CIG Z1B27C8E3E; 

 

3. Di ridurre il sotto indicato impegno assunto sul capitolo 43680 con la determinazione n. 2654 del 

02.04.2019, come segue: 

 Imp. N. 19/5037 da € 19.330,90 a € 11.283,78; 

 

4. Di dare atto che l’economia realizzata, pari a € 8.047,12 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge e riportata in disponibilità del capitolo 43680; 

 

5. Di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione della fornitura di DPI per la Direzione Istruzione e per 

il Magazzino vestiario alla ditta L’Antinfortunistica s.r.l., all’esito regolare delle verifiche previste 

dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.lgs. n. 50/2016); 

 

6. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definizione della spesa  

 

L’ANTINFORTUNISTICA s.r.l. 

 

N. 326.000 guanti monouso in lattice naturale 100%, conf. in dispenser da 

100 pezzi (n. 3.260 confezioni da 100 pezzi) cat. III - UNI EN ISO 374, art. 

Safe Latex, a € 0,024 cad. 

 

N. 11.000 Cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

7.824,00 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03827 

 

cat. I, art. Idea, a € 0,015 cad. 

 

N. 2.000 Bustine monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica 

cat. I, art. Giulio, a € 0,04 cad. 

 

N. 2.500 Grembiuli in polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, 

CE cat. I, art. Pell, a € 0,04 cad. 

 

N. 60 Facciali filtranti a protezione combinata per gas e vapori organici, gas 

acidi e ammoniaca e polveri, classe FFABEK1P3D, UNI EN 405, art. 

Freedom 1001610, a € 18,00 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

165,00 

 

 

80,00 

 

 

100,00 

 

 

 

  1.080,00 

 

9.249,00 

 

  2.034,78 

 

11.283,78 

======= 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 16/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/005037 01 11283,78 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03827 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


